
J A K O  S A M O Z Ř E J M O S T  

se nám ještě před několika lety mohlo 
zdát, že během tzv. svatého týdne spo-
lečně znovu prožijeme nád-
hernou sérii liturgických 
obřadů, vrcholící rozzáře-
ným kostelem a hřmotným 
„aleluja“ během Veliké noci. 
Jenže na jaře 2020 tomu 
bylo najednou jinak. Je to, 
jako když z ničeho nic ne-
můžete chodit. Jak touží-
te po obyčejné procházce! 
A když vám to zdravotní 
stav znovu dovolí, budete 
si užívat každý krok – do-
kud vám pohyb nezevšední. 

Anebo možná ne: možná ve vás zůstane 
ta zkušenost hluboce vrytá. Liturgii si 

také můžeme nechat ze-
všednět, nebo si naopak 
vážit toho, že jejím jazy-
kem můžeme rozmlouvat 
s Bohem. A  toto riziko 
i šance platí u spous-
ty dalších věcí, třeba 
u míru, svobody či lásky, 
které také nejsou samo-
zřejmé. To vše si mů-
žeme nechat zevšednět, 
nebo stále znovu, každý 
den, prožívat vděčnost.                                                                                       

MiM
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S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Březnové setkání pastorační rady

V úterý 21. března se naposledy sešli 
členové pastorační rady, kterým po pěti 
letech končí mandát pro tuto službu ve 
farnosti. Příští měsíc se poprvé sejde 
pastorační rada v novém složení.  

Prvním tématem setkání byl závěr 
postní doby a Velikonoce ve farnosti. 
Mluvilo se o tom, co je potřeba zařídit 
a  kdo se o to postará. P. Artur infor-
moval o příležitosti ke svátosti smíření 
v úterý 4. dubna a byly domluveny začát-
ky obřadů velikonočního tridua. Během 
vigilie na Bílou sobotu budou pokřtěni 
tři naši katechumeni a po skončení vi-
gilie bude následovat v sále tzv. agapé, 
tedy společná oslava.

V neděli 28. května oslavíme slav-
nost Seslání Ducha svatého netradič-
ním způsobem. V kostele sv. Václava 
bude pouze jedna mše svatá od 10 hodin 
a po ní proběhne v prostoru za kostelem 
farní den. 

Na setkání pastorační rady se dále 
diskutovalo o pokračování spolča mlá-
deže, financování farnosti a o tom, jak 
oslovovat nově příchozí do farnosti. Na 
závěrečné části setkání nás P. Artur 
vyzval, abychom se pokusili formulovat 
jakýsi odkaz nové pastorační radě.       

 LH

Volby nové pastorační rady

V neděli 26. března 2023 proběhly 
v naší farnosti volby nové pastorační 
rady. Farníci starší 15 let mohli dát 
svůj hlas maximálně 5 z 13 možných 
kandidátů.  

Celkem bylo odevzdáno 166 platných 
hlasovacích lístků (67 při bohoslužbě 
v 8.30 hodin a 99 při bohoslužbě v 10.30 
hodin). Nejvíce hlasů dostalo těchto 
5 kandidátů, kteří se stávají na následu-
jících 5 let členy nové pastorační rady: 

1. Vladimír Jeništa (120 hlasů) 
2. Martin Jeništa (82 hlasů) 
3. Alice Hamplová (76 hlasů) 
4. Kristýna Dubnová (72 hlasů) 
5. Pavel Kryl (67 hlasů) 

Novým členům a členkám pastorač-
ní rady vyprošujeme pro jejich službu 
hojné Boží požehnání.                    

LH
        

Komentář ke zprávě o hospodaření  farnosti v roce 2022

Farnost v roce 2022 hospodařila s cel-
kovými příjmy 1 689 503 Kč.  

Z toho nejvyšší příjmy byly z darů 
farníků, a to ve výši 850 383 Kč. Z Fon-

du pastoračního asistenta bylo převede-
no 72 000 Kč. Kostelní sbírky vynesly 
315 199 Kč. Na Arcibiskupství pražské 
bylo vybráno úhrnem 161 139 Kč; jedná 
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se o vyhlášené sbírky a odvod do Fon-
du sv. Vojtěcha na platy duchovních. 
Účelové sbírky ostatní (Charita) činily 
4 357 Kč. Ostatní příjmy (za časopisy, 
úroky, příspěvky na pobyt TO a dobro-
volné na akce) činily 243 525 Kč. Za 
nájemné se vybralo 42 900 Kč.

Výdaje na provoz a opravy za rok 2022 
činily 1 429 963 Kč. Na opravy v obou 
kostelích bylo vynaloženo 138 716 Kč. 
Ostatní opravy činily 53 876 Kč. 

Nejvíce farnost zaplatila za energie, 
plyn a vodné, celkem 387 649 Kč, ná-
klady na ostatní služby byly 675 522 Kč. 
Mzdové náklady se vyplatily ve výši 
174 200 Kč. 

Ve Fondu pro pastoračního asis-
tenta jsou nevyčerpané dary ve výši 
355 336 Kč. 

Farnost hospodařila s celkovým pře-
bytkem ve výši 259 540 Kč. 

 Ivona Nováková, účetní farnosti

Zpráva o hospodaření v roce 2022

Výdaje 1 429 963 Kč
Kancelář 11 776 Kč
Tiskoviny 11 880 Kč
Bohosl. potřeby 21 211 Kč
Drobný majetek 4 149 Kč
Knihy a ostatní 38 220 Kč
El. energie 132 053 Kč
Plyn 199 724 Kč
Údržba 192 592 Kč
Akce farnosti 86 120 Kč
Ostatní služby 232 357 Kč
Poštovné 60 Kč
Telefon, internet 33 833 Kč
Kulturní akce 5 400 Kč
Pastor. asistent 72 000 Kč
Mzdy (DPP) 102 200 Kč
Bankovn popl. 3 869 Kč
Ostatní poplatky 130 Kč
Pojistné 54 885 Kč
Dary AP (sbírky) 191 646 Kč
Dary AP (fond) 21 520 Kč
Odpisy HIM 35 856 Kč

Příjmy 1 689 503 Kč
Nájmy 42 900 Kč
Kostelní sbírky 315 199 Kč
Sbírky AP 161 139 Kč
Sbírky ostatní 4 357 Kč
Dary 922 383 Kč
Příspěvek (tisk) 7 162 Kč
Úroky 5 006 Kč
Ostatní příspěvky 231 357 Kč

Fond na opravu varhan 
k 1.1.2022 1 293 800 Kč
k 31.12.2022 1 305 800 Kč

Fond oprav
k 1.1.2022 244 300 Kč
k 31.12.2022 264 300 Kč

Fond na pastoračního asistenta
k 31.12.2022 355 336 Kč
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Farní charita                     (1 Kor 13,3n)

Děkujeme za laskavé prožívání Dne se-
niorů a nemocných v sobotu 25. března, 
za mši svatou s udílením svátosti ne-
mocných spolu s povzbudivými slovy 
P. Mons. Šímy a hudebním doprovodem 
tří členů scholy, za velmi zajímavou 
přednášku Michala Žilky, i za skvělé 
pohoštění od Lukáše Borského a jeho 
pomocníků. 

Děkujeme za finanční sbírku, která 
byla kvůli volbám přesunuta na Květ-
nou neděli; v době uzávěrky Vinice tedy 
ještě neznáme částku.  

Výlet pro seniory „tramvají po praž-
ských klášterech“ 29. dubna začne ve 
Vršovicích, pojedeme tramvají č. 22, 
která má být na Čechově nám. v 9.30 
hod., s výstupem na zast. Pohořelec. 
Navštívíme Strahovský klášter a Loretu.

Za fachu Hanka 
charita@farnostvrsovice.cz 

hana.rechnerova@farnostvrsovice.cz 
721 444 323 

č. účtu: 3400038319/0800

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

Velikonoční otázky 

Při přemýšlení o tématu do dubnové Vi-
nice v čase Velikonoc jsem objevila letá-
ček Brněnské tiskové misie Velikonoční 
otázky. Byl zpracován podle rozhovoru 
s biskupem Václavem Malým, s PhDr. 
Mireiou Ryškovou a P. Henri Boulabou, 
významným knězem jezuitou egyptsko-
-libanonského původu. Jde jistě o text, 
který by nás poučil i povzbudil a vedl 
k zamyšlení. Vybírám z něj:  

Velikonoce – kde má tento svátek původ? 
A proč mají každým rokem jiné datum? 

Velikonoce jsou nejstarším a nejvý-
znamnějším svátkem. Křesťané si při-
pomínají umučení, smrt a vzkříšení 
Ježíše Krista. Navazují na židovské 
svátky, paschu, které se slavily na pa-

mátku osvobození izraelského národa 
z egyptského otroctví. Velikonoce se 
slaví vždy první jarní neděli po úplňku 
měsíce. Termín je pohyblivý, protože 
závisí od lunárního cyklu a kolísá od 
22.3. do 25.4. 

Křesťanské Velikonoce se mi jeví jako 
krutý svátek. Vánoce jsou idylické... Proč 
se říká, že Velikonoce jsou významnějším 
svátkem než Vánoce? 

Velikonoce nám připomínají význam 
oběti Ježíše Krista ve prospěch jiných 
a  zároveň to, že smrt není konečná 
tečka za lidským životem. Ukazují, že 
právě ve smrti máme naději přejít do 
nového života, který nám Ježíš zpří-
stupnil. Z toho pro nás plyne jistota, že 
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Bůh má každou lidskou situaci pevně 
v rukou, a pokud je člověk ochotný mu 
ji odevzdat, Bůh ji může změnit. Proto 
jsou Velikonoce nejvýznamnějším křes-
ťanským svátkem. 

Proč se někteří lidé netěší na Velikonoce 
tak jako na Vánoce? Může to být tím, že 
lidé neradi slyší o smrti? 

Vánoce, na rozdíl od Velikonoc, jsou 
spojené s rodinnou pohodou, pokojem 
a lidskou štědrostí.  Je v nich zdůraz-
něna horizontální – mezilidská rovina. 
Velikonoce nás daleko více soustřeďují 
na to, co Bůh pro člověka udělal, mají 
vertikální rozměr. A to je pro člověka 
náročnější, protože se od něj daleko víc 
žádá. Naproti tomu jsou Velikonoce 
ve své podstatě svátkem neuvěřitelné 
radosti a volného vydechnutí. Skutečně 
pozorujeme, že se málo hovoří o umí-
rání a smrti. Jsou ze života vytěsněny, 
a tak vniká dojem, jako by se smrt ne-
týkala každého z nás. 

Co by pro nás měly znamenat Veliko-
noce? 

Velikonoce by pro nás měly být povzbu-
zením na cestě osvobození se od zbyteč-
ností, na cestě k tomu podstatnému: 
podobat se Ježíši. Neměřit smysl života 
úspěchem a prosazováním sebe samého, 
ale ochotou být tu pro druhé a umět 
se také pro něco obětovat. Velikonoce 
jsou pro nás také nadějí, že smrt je jen 
branou do nového života. 

Co by pro nás měla znamenat víra 
v Boha? 

Víra v Boha by nás měla vést k pokoře, 
k uvědomění si, že nejsme pány svého 
života ani stvoření, kterého jsme sou-
částí. Víra nám dává naději, že nás ně-
kdo přijal bez výčitek, i když jsme hříšní 
a nedokonalí. Umožňuje nám prožívat 
odpuštění a dává nám sílu odpouštět 
druhým. Je pro nás povzbuzením k zod-
povědnému životu, a když klopýtneme, 
dává nám sílu povstat. Dává nám výhled 
na nový život přesahující všechny lidské 
představy, ale nezbavuje nás zodpověd-
nosti za pozemské putování. Víra není 
jen nějakou berličkou, či únikem z re-
ality. Naopak, pomáhá nám žít realitu 
života v plném rozsahu. Pomáhá nám 
dávat smysl bolesti, utrpení a zklamání. 

Čím může příběh Velikonoc oslovit dneš-
ního člověka? 

Velikonoční události mají hlubokou lid-
skou dimenzi. Týkají se každého z nás. 
S každou postavou se může člověk zto-
tožnit – v každé najde sám sebe. Apoštol 
Jan ztělesňuje naši touhu být v blízkosti 
Ježíše, Jidášem jsme tehdy, kdy zrazu-
jeme jiné, Boha i sebe. Petr zosobňuje 
naše slabosti. Každý z nás má za sebou 
nějaký příběh utrpení, způsobený jiný-
mi lidmi. Každý jsme zažili stav, kdy 
jsme nebyli schopni svoji situaci zvlád-
nout, kdy se nám zdálo, že nás Bůh 
opustil. Křesťan i přesto neztrácí na-
ději. Netvrdí naivně, že všechno dobře 
dopadne, ale s posvátnou vážností věří, 
že i tehdy, když se něco nepodaří, má 
Bůh vše pod kontrolou.

 Jana Gottwaldová
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P R O G R A M   na duben

Na Květnou neděli 2. dubna od 17.30 
zveme do kostela sv. Václava na kon-
cert duchovní hudby. Na programu je 
skladba Sedm slov Kristových na kříži 
od skladatele Césara Francka. Účinkuje 
chrámový sbor a smíšený sbor Sudop 
Praha se sólisty. Vstupné dobrovolné. 

V úterý 4. dubna od 15.30 do 18.30 
bude v kostele sv. Václava příležitost 
ke svátosti smíření. Zpovídat budou 
dva kněží. 

Na Zelený čtvrtek 6. dubna bude od 
18 hodin sloužena mše svatá s obřadem 
mytí nohou, po bohoslužbě bude mož-
nost adorace. Poté se cca od 20 hodin 
uskuteční Večeře s hodem beránka pro 
předem přihlášené zájemce. Akci pořá-
dá Pavla Edita Herciková (pavla.edit@
gmail.com). 

Na Velký pátek 7. dubna bude od 17  ho-
din Křížová cesta. Velkopáteční obřady 
se zpívanými pašijemi začnou v 18 ho-
din. 

Mariina legie srdečně zve na velko-
páteční křížovou cestu na Petříně 
7.  dubna. Začne se ve 12.00 modlitbou 
Anděl Páně u kostela sv. Karla Boromej-
ského, poté se bude pokračovat k soše 
Panny Marie z exilu a dále křížovou 
cestou až na vrchol Petřína. Prosíme 
kancionály s sebou. 

Na Bílou sobotu 8. dubna začne ve 
20 hodin Velikonoční vigilie s udělením 
iniciačních svátostí dospělým katechu-
menům. Poté budou všichni přítomní 

zváni na agapé. Uvítáme, když účastníci 
přinesou něco dobrého k jídlu či pití.  

V neděli 9. dubna budeme slavit Zmrt-
výchvstání Páně na mši svaté s žehná-
ním pokrmů od 8.30 a od 10.30.  

Na Velikonoční pondělí 10. dubna bude 
sloužena jedna mše svatá od 8.30. 

O víkendu 29. dubna – 1. května bude 
Spolčovandr, viz samostatný článek.

V sobotu 29. dubna se uskuteční Výlet 
pro seniory „tramvají po pražských 
klášterech“, podrobnosti najdete v člán-
ku farní charity. 

V neděli 30. dubna v 16.30 zveme děti 
na faru na představení farního loutko-
vého divadla. Můžete se těšit na pohád-
ku Perníková chaloupka. 

Zkoušky dětské scholy se budou konat 
v neděli 16., 23. a 30. dubna od 9.30 
v sále kostela sv. Václava. Přivítáme rádi 
i děti, které si to s námi ještě nezkusily 
a chtěly by se do zpívání zapojit.
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  ... a na zbytek jara  

Farní den se bude letos konat netradič-
ně na slavnost Seslání Ducha svatého 
v neděli 28. května. Bude sloužena jed-
na společná mše svatá od 10 hodin. Poté 
se můžete těšit na občerstvení a čas strá-
vený ve farním společenství. Součástí 
farního dne bude také oslava narozenin 
P. Artura Matuszka.  

Farní výlet na Kouřimsko je plánován 
na sobotu 3. června. 

Na prodloužený víkend 16.-19. června 
je plánována Tělesná obnova. Podrob-
nosti najdete na farním webu. 

Spolčovandr

V termínu od 29. dubna do 1. května 
chystáme farní vandr pro účastníky ve 
věku od 12 let. Horní věková hranice 
není striktně stanovena, ale pohybuje 
se kolem 16 let. Akce je vhodná pro ty, 
kdo na vandru nikdy nebyli, i pro zdat-
né turisty a trampy. Půjdeme s největší 
pravděpodobností po březích Ploučnice, 
kterou jsme minulý podzim sjížděli na 
lodi.  

Spát budeme v lese ve vlastních spa-
cácích pod plachtou, případně pod skal-
ním převisem. Vařit budeme na ohni, 
vše si poneseme na zádech. Cestou bude 
dost času na povídání, odpočívání a nej-
různější blbnutí. 

Zajišťovat budeme společné večeře 
připravené na ohni a minimalistické 
snídaně (čaj, koláček či buchtička).  
 Cena se bude skládat z cestovného a ná-
kladů na stravu. Lze je odhadnout kolem 
600 Kč za osobu. Záleží samozřejmě na 
mlsném jazyku každého účastníka. 

Odjezd z Prahy bude v dopoledních 
sobotních hodinách, návrat v pondělí 
večer. 

Délka denní etapy bude záviset na 
zdatnosti účastníků. Předpokládá se 
10–15 km. 

 Přihlášku najdete na farním webu, je 
potřeba ji vyplnit do 20. dubna. 

 Zálohu ve výši 100 Kč zasílejte na 
číslo účtu: 1991747010/3030 taktéž do 
20. dubna. Do zprávy pro příjemce uveď-
te jméno účastníka/jména účastníků, za 
které je placeno. Částka bude použita 
na nákup společných potravin. 

 Informace o přesných odjezdech 
a  srazech, jakož i o tom, co vše vzít 
s sebou, budou zaslány účastníkům v do-
statečném předstihu. 

Kontakty na organizátory: 
Vojta Tutr

vojtech.tutr@farnostvrsovice.cz 
Pavel Kryl

pavel.kryl@farnostvrsovice.cz.
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P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

neděle 8.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle 10.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha; rodiny s dětmi)
úterý 18.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší 
svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti
 www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800

Informační servis farnosti
 (nedělní ohlášky, farní web a facebook, 

sekce „Pozvání“ ve farním časopise) 
obstarává Anna Duchková 
email: kancelar@farnostvrsovice.cz 
telefon: 725 561 709. 

Farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
Výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
 email: pavel-krizek@volny.cz
Farní kancelář pro veřejnost
 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela 

sv. Mikuláše)
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz
Dary a finanční záležitosti  – Ivona 

Nováková
 email: yvonanovakova@email.cz
Matriky – Jana Biskupová
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz


